
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE, LAVORI PUBBLICI, MOBILITA' (ILPM)
SETTORE 5 - LAVORI PUBBLICI.

________________________________________________________________________________

Assunto il 12/03/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 339

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 2771 del 03/04/2018

OGGETTO: INDIVIDUAZIONE DEI RESPONSABILI DEL PROCEDIMENTO, ASSEGNAZIONE 
DELLE MANSIONI E DEGLI OBIETTIVI INDIVIDUALI AI DIPENDENTI DEL SETTORE N. 5 
"LAVORI PUBBLICI"- ANNO 2018. . 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DI SETTORE

VISTI

la Delibera di G.R. n.18 del 31/01/2017, con la quale è stato approvato il Piano della Performance anno 

2017 – 2019;

la Delibera di G.R. n.19 del 31/01/2017, con la quale è stato approvato il Piano triennale per la preven

zione della corruzione, aggiornamento anno 2017– 2019;

la Legge Regionale n.7 del 13 marzo 1996, recante “Norme sull’ordinamento delle strutture organizzati
ve della Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale”, ed in particolare: a) l’art.28 che individua 
compiti e responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;

gli artt.16 e 17 del D.Lgs. n.165 del 30 marzo 2001, e successive modifiche ed integrazioni;

la D.G.R. n.2661 del 21/6/1999 recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari in vigore 
per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n.7/96 e dal D.Lgs. n.29/93 e successive integra
zioni e modificazioni”;

il decreto n. 354 del 21/6/1999 del Presidente della Regione, recante “Separazione dell’attività ammini
strativa di indirizzo e di controllo da quella di gestione”;

la D.G.R. n. 19 del 05/02/2015, con la quale è stata approvata la nuova macro  struttura della giunta re
gionale e s. m.; 

la D.G.R. n.138 del 21/05/2015, modificando e integrando la deliberazione n.111 del 17/04/2015, è stato 
approvato il nuovo organigramma provvisorio del Dipartimento “Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobili
tà”;

la D.G.R n. 184 del 12/06/2015, con al quale è stata attuata la D.G.R. n. 19 del 05/02/2015 e le succes
sive modifiche;

la D.G.R. n. 541 del 16/12/2015 e s.m.i. con la quale è stata approvata la nuova Struttura Organizzativa 
della Giunta Regionale;

la D.G.R. 29.09.2017 n. 451 con la quale è stato nominato Dirigente Generale reggente l’ing. Giuseppe 
Luigi Zinno;

il  D.D.G.  05.07.2016,  n.  7893,  con  il  quale  è  stato  conferito  all’Ing.  Giuseppe  Iiritano  l’incarico  di 
Dirigente del Settore n. 5 “Lavori Pubblici; 

il Decreto legislativo n. 150 del 27/10/2009 di attuazione Legge 04/03/2009 n.15, in materia di ottimizza
zione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministra
zioni;

la  legge  regionale  della  Calabria  n.  3/2012  di  attuazione  delle  disposizioni  contenute  nel  D.  Lgs. 
150/2009;

il Regolamento Regionale n.1/2014, con il quale viene approvato il sistema di misurazione e valutazione 
della Perfomance (SmiVaP) della Regione  Calabria e il Regolamento n.5/2015 “Modifiche al Rego
lamento n.1/2014;

la vigente contrattazione collettiva nazionale e decentrata;

Ravvisata la  necessità  di  procedere  alla  individuazione  dei  responsabili  dei  procedimenti,  nonché 

assegnazione  delle  mansioni  e  degli  obiettivi  individuali  al  personale  del  Settore  n.  5  e  di 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



formalizzare l’assegnazione degli obiettivi individuali già notificati con nota prot. n.71842 del 
27/02/2018;

Tutto ciò, visto, premesso, considerato e ritenuto, a termine delle richiamate disposizioni legislative e 
regolamentari

DECRETA

per i motivi espressi in narrativa e che si intendono qui integralmente riportati:

1. Di individuare i responsabili del procedimento e di assegnare le mansioni ai dipendenti del Settore n. 
5 per le attività di seguito riportate:

PERSONALE Categoria  RESPONSABILITA’ ASSEGNATE

Amendola Renato

D1
In utilizzo a tempo 

determinato 
parziale (18h 
Settimanali) 

contrattualizzato 
da Calabria 

Lavoro fino al 
31.12.2018

Supporto  all'attività  gestionale  degli  interventi 
finanziati  con  la  legge  regionale  n.  24/87  e 
successive programmazioni
Istruttoria dei  programmi sperimentali  di  edilizia 
residenziale pubblica di  cui  all'art.  8 del  DPCM 
16  Luglio  2009  "Piano  Nazionale  di  edilizia 
abitativa" e al D.M. Ministero delle infrastrutture e 
dei  trasporti  n°  2295  del  26  marzo  2008 
"Programma di riqualificazione urbana per alloggi 
a canone sostenibile".
Istruttoria  delle  pratiche  riguardanti  il  recupero 
dei  centri  storici  di  cui  all'art.  14  della  L.R. 
19/2009

Battaglia Stefania D3 Responsabile dell’Unità Operativa n° 5.6 “Edilizia 
Scolastica” 
Supporta il dirigente nella programmazione degli 
interventi strutturali sugli edifici scolastici
Segue  l’attuazione  dei  diversi  programmi  di 
intervento in materia di edilizia scolastica, anche 
attraverso i rapporti con il MIUR.
Segue  l’aggiornamento  dell’anagrafe  edilizia 
scolastica
Responsabile  azione  10.7.1  del  POR  Calabria 
FERS 20142020.

Castiglia Maria D3 Supporto  del  procedimento  per  la  gestione  dei 
finanziamenti  di  cui  alla legge 24/1987 e s.m.i. 
per le Province di Cosenza e Crotone.

Chiarella Antonella C Cura gli impegni e della liquidazione della spesa 
per tutti i capitoli di competenza del Settore 5
Cura i rapporti con la ragioneria regionale e con 
la segreteria di giunta
Cura il rimborso dei contributi sugli interessi dei 
mutui contratti con i vari Istituti di credito per gli 
interventi  di  edilizia  agevolata in  attuazione dei 
vari programmi di E.R.P.
Emissione  mandati  di  pagamento  su  conto  ex 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



fondi GESCAL presso Cassa Depositi e Prestiti
Responsabile  procedimento  per  il  rilascio 
attestati  per  gli  assegnatari  di  alloggi  di  social 
housing
Supporto  all’attività  di  coordinamento  del 
Dirigente del Settore

Cundò Annunziata B1 Supporto nella gestione dei Finanziamenti di cui 
alla legge 24 e successive programmazioni, per 
le Provincie di Reggio Calabria e Vibo Valentia. 
Supporto  nell’istruttoria  per  la  concessione  di 
contributi per l’adeguamento strutturale di edifici 
privati  nell’ambito  del  programma  nazionale  di 
prevenzione del rischio sismico di cui all’art. 11 
del DL 77/2009.
Protocollo

Ferragina Giancarlo D1 Responsabile  dell’Unità  Operativa  n°  5.3 
“Osservatorio Prezzi, strutture residenziali e semi 
residenziali  socio  Assistenziali”,  dell’Unità 
Operativa 5.4 “Programmazione ed attuazione di 
interventi di social housing” e dell’Unità Operativa 
5.7  “Pianificazione,  Supporto  e  Monitoraggio 
programmi e progetti” 
Responsabile  azioni  9.5.6  e  9.5.8 del  POR 
Calabria FERS 20142020. 

Gallelli Rosa Maria B1 Supporto all'attuazione degli interventi di edilizia 
scolastica. 
Supporto  nell’istruttoria  per  la  concessione  di 
contributi per l’adeguamento strutturale di edifici 
privati  nell’ambito  del  programma  nazionale  di 
prevenzione del rischio sismico di cui all’art. 11 
del DL 77/2009.
Protocollo

Infusino Cesare C Gestione  Personale  assegnato.  Coordinamento 
protocollo del settore. Accesso agli atti. 
Supporto  all’attività  di  coordinamento  del 
Dirigente del Settore
Supporto alla programmazione ed attuazione di 
interventi per la prevenzione del rischio sismico

Longo Maria Annunziata D1 Responsabile  azioni  9.4.1  e  9.4.4  del  POR 
Calabria FERS 20142020 
Collaborazione nei procedimenti per la gestione 
dei  finanziamenti  di  cui  alla  legge  24/1987  e 
s.m.i. per le Province di Cosenza e Crotone. 
Predisposizione di  documenti  per l’attuazione e 
la gestione di programmi di intervento in materia 
di social housing

Macrì Alfonso D1 Responsabile dell’Unità Operativa n° 5.1 “Opere 
Pubbliche  con  copertura  finanziaria  regionale 
sportelli territoriali”
Responsabile  azione  9.3.5  del  POR  Calabria 
FERS 20142020 
Responsabile del  procedimento per  la gestione 
dei  finanziamenti  di  cui  alla  legge  24/1987  e 
s.m.i. per le provincie di Catanzaro, Vibo Valentia 
e Reggio Calabria.

Marsico Silvio D3 Responsabile del  procedimento per  la gestione 

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



dei  finanziamenti  di  cui  alla  legge  24/1987  e 
s.m.i. per le Province di Cosenza e Crotone. 
Responsabile  procedimento per  la  concessione 
di  contributi  per  l’adeguamento  strutturale  di 
edifici  privati  nell’ambito  del  programma 
nazionale  di  prevenzione del  rischio sismico di 
cui all’art. 11 del DL 77/2009.

Menniti Caterina C1
in utilizzo a tempo 

determinato 
parziale (18h 
Settimanali) 

contrattualizzato 
da Calabria 

Lavoro fino al 
31.12.2018

Supporto  all'  attuazione  degli  interventi  di 
prevenzione del rischio sismico. 
Protocollo

Muglia Agostino B Supporto  nei  procedimenti  per  la  gestione  dei 
finanziamenti  di  cui  alla legge 24/1987 e s.m.i. 
per le Province di Cosenza e Crotone. Supporto 
alla  predisposizione  di  documenti  per  la 
attuazione  e  la  gestione  di  programmi  di 
intervento in materia di social housing. 
Supporto  nell’istruttoria  per  la  concessione  di 
contributi per l’adeguamento strutturale di edifici 
privati  nell’ambito  del  programma  nazionale  di 
prevenzione del rischio sismico di cui all’art. 11 
del DL 77/2009.
Protocollo

Nicoletta Giuseppa B Supporto  alla  attuazione  degli  interventi  in 
materia di social housing. 
Supporto  nell’istruttoria  per  la  concessione  di 
contributi per l’adeguamento strutturale di edifici 
privati  nell’ambito  del  programma  nazionale  di 
prevenzione del rischio sismico di cui all’art. 11 
del DL 77/2009.
Supporto  all’attività  di  coordinamento  del 
Dirigente del Settore.
Protocollo.  

Pannuti Caterina B Supporto  per  la  predisposizione  dei  decreti  di 
liquidazione per il rimborso delle rate di mutuo ai 
soggetti  attuatori  e  del  relativo  inserimento  nel 
sistema  informatico  della  contabilità  Regionale 
per  gli  interventi  di  realizzazione  di  opere 
pubbliche  finanziate  con  legge  regionali  31/75, 
24/87 e successive riprogrammazioni. 
Supporto  nell’istruttoria  per  la  concessione  di 
contributi per l’adeguamento strutturale di edifici 
privati  nell’ambito  del  programma  nazionale  di 
prevenzione del rischio sismico di cui all’art. 11 
del DL 77/2009. 

Petrungaro Giovanna D3 Responsabile  dell’Unità  Operativa  n°  5.2 
“Certificazione  edilizia  sostenibile”  U.O.  5.5 
Programmazione ed attuazione di interventi  per 
la  prevenzione  del  rischio  sismico”  Unità 
Operativa  5.8  “Ricerca,  Formazione, 
informazione”.

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Supporta il dirigente nella programmazione degli 
interventi strutturali sugli edifici scolastici
Cura i rapporti con gli altri Dipartimenti Regionali 
per la parte inerente l'attuazione della normativa 
sismica. 
Componente  commissione  nazionale  per  la 
prevenzione del rischio sismico “Piano Nazionale 
per  la  prevenzione del  rischio  sismico (art.  11, 
Legge n. 77/2009)”
Garantisce  il  raccordo  operativo  tra  le  sedi  di 
Catanzaro e Cosenza del Settore in particolare 
per  l’attività  di  concessione  di  contributi  per 
l’adeguamento  strutturale  di  edifici  privati 
nell’ambito  del  programma  nazionale  di 
prevenzione del rischio sismico di cui all’art. 11 
del DL 77/2009.

Pirillo Salvatore D1 Predisposizione di documenti per la attuazione e 
la gestione di programmi di intervento in materia 
di social housing
Responsabile del  procedimento per l’attuazione 
di alcuni interventi di social housing da parte di 
soggetti privati
Supporto  al  Dirigente  del  Settore  per  il 
monitoraggio BDAP

Pisano Gianfranco B Segreteria Tecnica del settore. 
Supporto al Dirigente del Settore per l'attuazione 
Piano Nazionale per  la  prevenzione del  rischio 
sismico (art. 11, Legge n. 77/2009) 
Supporto  nell’istruttoria  per  la  concessione  di 
contributi per l’adeguamento strutturale di edifici 
privati  nell’ambito  del  programma  nazionale  di 
prevenzione del rischio sismico di cui all’art. 11 
del DL 77/2009.
Protocollo.

Plutino Maria Giovanna B Supporto nella gestione dei Finanziamenti di cui 
alla legge 24 e s.m.i. per le Provincie di Reggio 
Calabria e Vibo Valentia. 
Supporto  nell’istruttoria  per  la  concessione  di 
contributi per l’adeguamento strutturale di edifici 
privati  nell’ambito  del  programma  nazionale  di 
prevenzione del rischio sismico di cui all’art. 11 
del DL 77/2009.

Pugliese Giovanni C Gestione  pec  settore  5;  Supporto  all’attività  di 
coordinamento del Dirigente del Settore;
Supporto alla programmazione ed attuazione di 
interventi per la prevenzione del rischio sismico

Riccio Alberto B Supporto all’attuazione degli interventi di edilizia 
scolastica. Supporto al Dirigente del Settore per 
l'attuazione  degli  interventi  previsti  nell'APQ 
Università  finanziati  con  il  piano  per  il  sud 
Delibere CIPE 78/2011 e 7/2012. Protocollo.
Supporto  nell’istruttoria  per  la  concessione  di 
contributi per l’adeguamento strutturale di edifici 
privati  nell’ambito  del  programma  nazionale  di 
prevenzione del rischio sismico di cui all’art. 11 
del DL 77/2009.

5

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Saccà Cinzia B Supporto all’attuazione degli interventi di edilizia 
scolastica. Supporto al Dirigente del Settore per 
l'attuazione  degli  interventi  previsti  nell'APQ 
Università  finanziati  con  il  piano  per  il  sud 
Delibere CIPE 78/2011 e 7/2012. Protocollo.
Supporto  nell’istruttoria  per  la  concessione  di 
contributi per l’adeguamento strutturale di edifici 
privati  nell’ambito  del  programma  nazionale  di 
prevenzione del rischio sismico di cui all’art. 11 
del DL 77/2009.

Varacalli Cosimo Eugenio C Supporto alla programmazione degli interventi di 
edilizia  scolastica.  Gestione  programmi  dei 
programmi  di  interventi  in  materia  di  edilizia 
scolastica.  Supporto  nell’istruttoria  per  la 
concessione  di  contributi  per  l’adeguamento 
strutturale  di  edifici  privati  nell’ambito  del 
programma nazionale di prevenzione del rischio 
sismico di cui all’art. 11 del DL 77/2009.

2. assegnare gli obiettivi individuali, come da schede allegate al presente atto, che vengono a ciascuno 

notificate e restituite per presa visione;

4. di notificare il presente decreto, per opportuna conoscenza e per quanto di competenza al Dipartimen

to “n. 3 “Organizzazione, Risorse Umane”; 

5. di  trasmettere,  infine,  il  provvedimento  al  Bollettino  Ufficiale  della  Regione,  per  la  prescritta 

pubblicazione;

6. di pubblicare sul sito della Regione Calabria il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 13 della l.r. 

3/2012.

Il Dirigente del Settore
                                     Ing. Giuseppe Iiritano

6

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


